
 

   

1 

 

  

DETERMINAZIONE N.  00OBMFMYS del 12.06.2023      

 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di gas puri in bombole e di azoto liquido, ivi 

inclusi i costi di trasporto, movimentazione, attacco/stacco bombole e riempimento dewar ed 

eventuale materiale di consumo (es. guarnizioni, liquido cercafughe), del servizio di nolo e 

riempimento di contenitori criobiologici e serbatoi di supporto, nonchè del servizio di nolo 

per sistemi di travaso automatico in sicurezza dell’azoto liquido, inclusi eventuali dewar 

interni di stoccaggio, in favore della Fondazione Human Technopole – PROROGA TECNICA 

CONTRATTO N. JB8MRRLH6 

CIG: 9462470544 

 

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Poggiani, in qualità di Director of Administration della 

Fondazione Human Technopole e munita di idonei poteri per l’adozione della presente determina 

 

Premesso che 

• l’art. 1, co. 116, L. n. 232/2016 istituisce la Fondazione Human Technopole; 

• la Fondazione Human Technopole si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini 

del proprio funzionamento e dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, procede 

all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in ottemperanza alle disposizioni del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e della normativa vigente in materia di appalti e 

contratti pubblici; 

• la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio Regolamento HT/02.2021/09 

Rev.2 I 

 

Considerato che 

• con determina n. GI33CM4FZ del 04.11.2022 la Fondazione Human Technopole, ad esito di 

negoziazione, ha disposto - ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 

120/2020), artt. 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - a favore dell’operatore economico 

SOL S.p.a. l’affidamento diretto della fornitura di gas puri in bombole e di azoto liquido, ivi 

inclusi i costi di trasporto, movimentazione, attacco/stacco bombole e riempimento dewar ed 



 

   

2 

 

eventuale materiale di consumo (es. guarnizioni, liquido cercafughe), del servizio di nolo e 

riempimento di contenitori criobiologici e serbatoi di supporto, nonchè del servizio di nolo per 

sistemi di travaso automatico in sicurezza dell’azoto liquido, inclusi eventuali dewar interni di 

stoccaggio 

• in data 28.12.2022 è stato sottoscritto il contratto n. JB8MRRLH6, relativo all’affidamento di 

cui al punto precedente, per un importo pari a 120.202,47 € oltre IVA  e con scadenza fissata 

al 30.06.2023, ferma la possibilità di modifica della durata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente ai 

sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 (art. 5 del Contratto) 

• al fine di garantire la continuità di servizio, con determina n. O1DQT1QKE del 03.05.2023 la 

Fondazione Human Technopole ha indetto la “Procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento della fornitura di azoto liquido e gas puri, 

dei servizi connessi a tale erogazione, compresa la realizzazione della rete di distribuzione 

azoto all’interno del Campus della Fondazione Human Technopole” 

• nelle more dell’esperimento della suddetta procedura di gara e al fine di garantire la 

continuità di servizio a favore delle attività svolte all’interno del Campus, il dott. Luca Arosio 

in qualità di Head of Campus Development Facility Management, ha espresso, con propria 

richiesta di acquisto tramite il sistema gestionale della Fondazione, la necessità di affidare la 

fornitura di azoto liquido e gas puri e dei servizi connessi a tale erogazione per un periodo 

pari a 3 mesi 

• in considerazione della scadenza del periodo di validità del contratto n. JB8MRRLH6 al 

30.06.2023, ai sensi dell’art. 106 comma 11,  D.Lgs. 50/2016 si rende necessario prorogare 

la durata dello stesso al fine di garantire la continuità del servizio a partire dal 01.07.2023 

per un periodo pari a 3 mesi o fino ad aggiudicazione della nuova procedura di gara  

 

Rilevato che 

• la “Procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per 

l’affidamento della fornitura di azoto liquido e gas puri, dei servizi connessi a tale erogazione, 

compresa la realizzazione della rete di distribuzione azoto all’interno del Campus della 

Fondazione Human Technopole” è tuttora in corso; 

• alla luce di quanto sopra esposto, la fornitura di azoto liquido e gas puri, dei servizi connessi 



 

   

3 

 

a tale erogazione dev’essere eseguito in proroga tecnica dall’operatore economico SOL 

S.p.a. al fine di garantire la continuità del servizio; 

• la durata della proroga tecnica del contratto è pari a 3 mesi o fino ad aggiudicazione della 

nuova procedura di gara ed è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione 

della procedura per l'individuazione di un nuovo contraente;  

• l’importo stimato, limitatamente al periodo di proroga, è complessivamente pari a € 54.000,00 

oltre IVA, da corrispondere a misura sulla scorta dei consumi effettivi calcolato su 3 mesi, 

suscettibile di modifica in aumento o in diminuzione in ragione di una diversa durata della 

proroga; 

• la somma prevista per l’acquisto in oggetto rientra nel budget approvato dalla Fondazione 

Human Technopole; 

 
Dato atto che 

• si possa procedere alla proroga tecnica della fornitura di azoto liquido e gas puri e dei servizi 

connessi a tale erogazione in favore del citato operatore economico (SOL S.p.a.) poiché 

l’affidamento è rispondente al fabbisogno ed alle esigenze della Fondazione Human 

Technopole; 

• sussista la rispondenza all’interesse pubblico, in virtù della coerenza dell’affidamento con le 

attività istituzionali della Fondazione Human Technopole; 

 

Appurato che 

• sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, si rende 

necessaria la redazione del DUVRI 

 

DETERMINA 

• di prorogare la “fornitura di gas puri in bombole e di azoto liquido, ivi inclusi i costi di trasporto, 

movimentazione, attacco/stacco bombole e riempimento dewar ed eventuale materiale di 

consumo (es. guarnizioni, liquido cercafughe), del servizio di nolo e riempimento di 

contenitori criobiologici e serbatoi di supporto, nonchè del servizio di nolo per sistemi di 

travaso automatico in sicurezza dell’azoto liquido, inclusi eventuali dewar interni di 

stoccaggio, in favore della Fondazione Human Technopole” per le motivazioni sopra esposte 



 

   

4 

 

e alle condizioni che qui si intendono integralmente riportate: 

Oggetto: HT_2022_384 Azoto 

Fornitore: SOL S.p.a. 

Importo stimato: € 54.000,00 oltre IVA, da corrispondere a misura sulla scorta dei consumi 

effettivi calcolato su 3 mesi, suscettibile di modifica in aumento o in diminuzione in ragione 

di una diversa durata della proroga 

Durata: 3 mesi o fino ad aggiudicazione della nuova procedura di gara 

• di disporre l’accertamento dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 
Director of Administration 

Dott.ssa Alessandra Poggiani 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 


		2023-06-12T16:39:36+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-06-13T10:39:25+0000
	ALESSANDRA POGGIANI




